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Úvod

Téma náhrady újmy při ublížení na zdraví jsem si pro svou diplomovou práci

vybrala z důvodu zajímavosti této problematiky, a to především v souvislosti s mnoha

změnami v této oblasti, které nastaly po nabytí účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále jen "Nový občanský zákoník" či "NOZ") a také s ohledem na neustálý

vývoj určení výše jednotlivých náhrad, způsobený jak zahraničními vlivy, tak českou

právní teorií a praxí. Cílem diplomové práce je především popsat tento vývoj a zhodnotit jej

z hlediska spravedlnosti výše odčinění nemajetkové újmy přiznané jednotlivým

poškozeným či sekundárním obětem v souvislosti s jejich duševními útrapami.

Stanovení výše náhrady nemajetkové újmy vzniklé ublížením na zdraví je nesmírně

složité, neboť hodnota lidského života a zdraví je sama o sobě těžko změřitelná a

vyčíslitelná. Při posouzení výše odčinění újmy na zdraví proti sobě stojí zejména

požadavek na spravedlivou náhradu pro poškozeného či sekundární oběť, a požadavek na

určitou předvídatelnost těchto náhrad s ohledem na postavení škůdce. Nový občanský

zákoník se vydal cestou plné individualizace náhrady nemajetkové újmy při ublížení na

zdraví tím, že zrušil podzákonný právní předpis, který paušálně stanovoval výši

jednotlivých náhrad, ač i náhrady dle tohoto podzákonného právního předpisu byly soudy

do jisté míry modifikovány. Nejvyšší soud České republiky na tuto situaci reagoval

vydáním své metodiky, která náhrady za nemajetkovou újmu, vzniklou v souvislosti s

ublížením na zdraví, opět v určitém rozsahu paušalizuje. Smyslem této diplomové práce je

tedy popsat a zhodnotit jednotlivé systémy náhrady nemajetkové újmy při ublížení na

zdraví, a to s ohledem na výše popsaný vývoj této problematiky.

Pojem právní odpovědnosti a související teoretické poznatky jsou nezbytnými prvky

pro komplexnější náhled na stanovení výše náhrady nemajetkové újmy, a proto je tato

problematika zařazena hned na začátek diplomové práce, a to v její první kapitole. Kromě

samotného pojmu právní odpovědnosti je v této kapitole, právě s ohledem na náhradu

nemajetkové újmy na zdraví, jako tématu této diplomové práce, blíže rozebrána deliktní

právní odpovědnost, společně s nezbytnými předpoklady jejího vzniku, kterým jsou
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věnovány samostatné podkapitoly. Těmito předpoklady vzniku právní odpovědnosti z

deliktu jsou protiprávní jednání, vznik újmy, příčinná souvislost a zavinění.

Druhá kapitola diplomové práce již představuje konkrétní náhrady nemajetkové

újmy při ublížení na zdraví. Jedná se o bolestné, ztížení společenského uplatnění a duševní

útrapy, kdy každá z těchto náhrad je popsána ve vlastní podkapitole. Dále je do této

kapitoly zařazen krátký popis způsobu náhrady nemajetkové újmy v souvislosti s ublížením

na zdraví, a také podkapitola věnovaná odborné teoretické diskuzi, s ohledem na

procesněprávní hledisko náhrady této újmy, zda se dle Nového občanského zákoníku

vlastně jedná o jednotlivé náhrady této nemajetkové újmy, či existuje pouze jednotná

náhrada nemajetkové újmy, s tím, že bolestné, ztížení společenského uplatnění a duševní

útrapy jsou pouze pomocné pojmy pro stanovení celkové náhrady.

Třetí kapitola je jádrem diplomové práce, neboť zde se právě rozebírá stanovení

výše odčinění nemajetkové újmy, vzniklé v souvislosti s ublížením na zdraví, a to právě s

ohledem na novou občanskoprávní úpravu, a především v souvislosti s ingerencí

Nejvyššího soudu České republiky do způsobu určení výše této náhrady. Kapitola tedy

popisuje systém náhrad dle předchozí občanskoprávní úpravy, související judikatury a

zejména systém dle Metodiky Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví.

Další kapitola je věnována náhradám za újmu vzniklou ublížením na zdraví v

pracovněprávní oblasti, neboť tato oblast si i po nabytí účinnosti Nového občanského

zákoníku ponechala svou samostatnost. Kapitola tedy rozebírá současný nejednotný a

komplikovaný stav odčinění nemajetkové újmy za ublížení na zdraví v pracovněprávních

vztazích.

Pátá kapitola diplomové práce přibližuje související majetkové nároky, které

vznikají právě v souvislosti s ublížením na zdraví. Jednotlivé podkapitoly tedy rozebírají

náklady na péči o zdraví poškozeného, včetně souvisejíc bohaté judikatury českých soudů,

a především náklady na péči o osobu a domácnost poškozeného, které před nabytím

účinnosti Nového občanského zákoníku výslovně upraveny nebyly, avšak i zde existuje

mnoho rozhodnutí soudů, které tyto náklady posuzovaly.
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Poslední kapitola je věnována institutu tzv. sekundárních obětí, tedy odčinění

duševních útrap, které tyto osoby prožily v souvislosti s ublížením na zdraví či smrtí

primární oběti. Nový občanský zákoník se zde, stejně jako v případě odčinění újmy vzniklé

poškozenému, odklonil od paušálního stanovení těchto náhrad, a dále rozšířil povinnost

odčinění této újmy i na případy zvlášť závažného ublížení na zdraví, nikoliv tedy pouze na

případy úmrtí, jak stanovovala předchozí právní úprava.

1. Právní odpovědnost

Právní odpovědnost je zcela zásadním a výchozím pojmem důležitým pro

zpracování tématu z oblasti náhrady újmy. Od morální odpovědnosti se odlišuje především

svou vymahatelností prostřednictvím státního donucení, v demokratické společnosti by

však měl být jejich vzájemný průnik co největší.
1
Právní odpovědnost můžeme dále dělit na

odpovědnost veřejnoprávní a odpovědnost soukromoprávní, o které tato kapitola diplomové

práce pojednává. Základní rozdíl mezi veřejnoprávní a soukromoprávní odpovědností

spočívá především v rozlišení subjektů, vůči kterým směřuje následné splnění

odpovědnostní povinnosti; zatímco u veřejnoprávní odpovědnosti je tímto subjektem stát, u

soukromoprávní odpovědnosti se jedná o jednotlivě určenou osobu, jejíž právo bylo

porušeno.
2

Dalším odlišením těchto odlišných kategorií odpovědností je obsah právní

povinnosti případného škůdce, neboť jedním a tím samým jednáním mohou vzniknout

povinnosti jak podle soukromého práva, tak dle práva veřejného. Důsledky veřejnoprávní a

soukromoprávní odpovědnosti odděluje §1 NOZ, který stanoví, že "Uplatňování

soukromého práva je nezávislé na uplatňování práva veřejného." Z předmětného

ustanovení však neodvozujeme naprostou nezávislost veřejného a soukromého práva jako

takovou, nýbrž nutnost výslovného zákonného zmocnění v případech, kdy je uplatňování

soukromého práva na právo veřejné navázáno: "bez takového výslovného stanovení nelze se

1
DVOŘÁK, Jan; ŠVESTKA, Jiří; ZUKLÍNOVÁ, Michaela, et al. Občanské právo hmotné 1 – Obecná část.

Praha : Wolters Kluwer, 2013, s. 369-370
2
HURDÍK, Jan, et al. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetová práva. Plzeň : Aleš Čeněk,

2013, s. 396
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vznikem veřejnoprávního nároku spojovat vznik soukromého oprávnění a s porušením

veřejného práva lze bez výslovného stanovení opaku spojit jen veřejnoprávní, nikoli

soukromoprávní sankce."
3

1.1. Pojem občanskoprávní odpovědnosti

Občanskoprávní odpovědnost existuje jako jeden z projevů právní odpovědnosti,

dalšími projevy právní odpovědnosti jsou např. odpovědnost ústavněprávní, trestněprávní,

správněprávní, pracovněprávní a mezinárodněprávní. Na pojem občanskoprávní

odpovědnost je v české právní teorii dlouhodobě nahlíženo dvěma odlišnými způsoby. Dle

doposud převažujícího pojetí chápeme občanskoprávní odpovědnost jako sekundární

nepříznivý následek za způsobenou újmu, nastupující jako sankce za porušení původní

primární povinnosti s tím, že tato původní povinnost může vyplývat jak ze smlouvy, tak

přímo ze zákona. Takovéto pojetí odpovědnosti se shoduje s pojetím odpovědnosti dle

ostatních právních odvětví v rámci právního řádu, tedy tak, jak je odpovědnost chápána v


[…]


budoucí vývoj praxe v oblasti stanovení výše nemajetkové újmy za ublížení na zdraví, by

měl směřovat spíše k individuálnímu posouzení této náhrady soudy.

Dále byl v této diplomové práci rozebrán vztah určení výše odčinění újmy na zdraví

dle obecné občanskoprávní úpravy a určení výše tohoto odčinění dle pracovněprávní

úpravy, a to vzhledem k samostatné úpravě náhrady této újmy v Zákoníku práce. Tento

dvojkolejný systém náhrady za újmu při ublížení na zdraví považuji za velmi nešťastný a

dlouhodobě neudržitelný, neboť vede ke zřejmé nespravedlnosti při stanovování náhrady za

nemajetkovou újmu na zdraví a znevýhodnění zaměstnanců proti poškozeným obecně.

Pátá kapitola diplomové práce přiblížila další náklady, které mohou vzniknout v

souvislosti se samotným ublížením na zdraví. Kladně hodnotím explicitní zakotvení

náhrady nákladů na péči o osobu a domácnost poškozeného v Novém občanském zákoníku,

neboť judikatura českých soudů byla při posouzení přiznání těchto nákladů dosud velmi

nejednotná a výslovná úprava v NOZ by mohla vést k širšímu přiznávání těchto nákladů

soudy.

Jako poslední je v této diplomové práci věnována pozornost odčinění nemajetkové

újmy sekundárních obětí. Nový občanský zákoník zde, dle mého názoru opět správně,

ustoupil od paušálního stanovení výše náhrady této nemajetkové újmy, a přenechal ji na

rozhodnutí jednotlivých soudců při posouzení individuálních případů této nemajetkové

újmy ve formě duševních útrap. Dále NOZ rozšířil povinnost nahradit takovouto újmu

sekundární oběti i na případ, kdy primární oběť ublížení na zdraví nezemře, ale utrpí velmi

závažnou újmu s těžkými trvalými následky. Tento krok považuji za pozitivní, neboť

takovéto ublížení na zdraví poškozeného může osobě jemu blízké způsobit stejně těžké, ne-

li těžší duševní útrapy, než smrt poškozeného.
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Abstrakt v českém jazyce

Diplomová práce se zabývá především popisem a zhodnocením vývoje

občanskoprávní úpravy náhrady nemajetkové újmy na zdraví v souvislosti s přijetím

Nového občanského zákoníku. Hlavním cílem práce je rozebrat způsob stanovení výše

odčinění této nemajetkové újmy, a to včetně srovnání systému náhrady dle Metodiky

Nejvyššího soudu s předchozím systémem náhrady nemajetkové újmy.

První kapitola diplomové práce přibližuje teoretická východiska nutná pro vznik

povinnosti k náhradě nemajetkové újmy, tedy především deliktní právní odpovědnost a

související předpoklady pro její vznik, tedy protiprávní jednání, vznik újmy, příčinnou

souvislost a zavinění. Další kapitola popisuje jednotlivé dílčí nároky, které lze do

nemajetkové újmy na zdraví zahrnout, tedy bolestné, ztížení společenského uplatnění a

duševní útrapy. Dále je v této kapitole rozebrán způsob odčinění těchto nároku a také je zde

popsána odborná diskuze nad tím, zda se i po přijetí Nového občanského zákoníku bude

jednat o samostatné dílčí nároky v rámci náhrady nemajetkové újmy na zdraví, či se bude

nově jednat pouze o jednu celistvou nemajetkovou újmu.

Třetí kapitola, jako jádro celé diplomové práce, rozebírá způsob určení výše náhrady

za nemajetkovou újmu způsobenou ublížením na zdraví, a to především v souvislosti s

Metodikou Nejvyššího soudu České republiky k určení výše odčinění této nemajetkové

újmy na zdraví dle Nového občanského zákoníku.

Čtvrtá kapitola se zabývá vztahem náhrady nemajetkové újmy na zdraví dle Nového

Občanského zákoníku a Zákoníku práce a pátá kapitola této diplomové práce přibližuje

související majetkové nároky vzniklé v souvislosti s ublížením na zdraví, včetně příslušné

judikatury českých soudů.

Poslední kapitola diplomové práce je věnována institutu tzv. sekundárních obětí, tedy

osob, které prožily nemajetkovou újmu ve formě duševních útrap v souvislosti se smrtí či

závažným ublížením na zdraví osoby jim blízké.
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Abstract in English

The final thesis mainly deals with the description and evaluation of the development

of civil legislation on compensation for non-pecuniary damage to health in connection with

the adoption of the New Civil Code. The main purpose of the thesis is to analyse the

manner of determining the amount of reparation of non-pecuniary damage, including

comparisons of the compensation according to the Methodology of the Supreme Court with

the previous system of compensation in connection with non-material injury.

The first chapter approaches the theoretical background important for the

establishment of the obligation to compensate non-material damage, mainly legal tort

liability and the related preconditions for its emergence, i.e. the unlawful conduct,

formation of the damage, causation and fault. Next chapter describes the individual claims

included in non-pecuniary damage, i.e. claims for suffered pain, social impairment and

mental suffering, including discussion whether these claims remain individual under the

New Civil Code.

The third chapter, as the core of the whole thesis, describes the method of

determining the amount of compensation for non-pecuniary damage caused by bodily

injury, particularly in relation to the Methodology of the Supreme Court of the Czech

Republic issued for the purpose of determination of the amount of reparation of this

damage under the New Civil Code.

The fourth chapter explores the relationship between compensation for non-pecuniary

damage to health according to the New Civil Code and the Labour Code and the fifth

chapter of the thesis approaches related property claims arising in connection with bodily

injury, including relevant case law of Czech courts

The final chapter of the thesis is devoted to the institute of so-called secondary

victims, i.e. persons who have experienced non-pecuniary damage in the form of mental

suffering in connection with the death or serious bodily harm of the people close to them.
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