POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta Martina Píptová
Téma práce: Náhrada újmy při ublížení na zdraví
Rozsah práce: 54 stran
Datum odevzdání práce: 1.9.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma poměrně časté, aktuální. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura včetně komentářů. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce je poměrně podrobná. Je zde použit poměrně široký okruh odborné literatury, rovněž tak judikatury. S obojím je aktivně pracováno. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech. Práce je tak převážně teoretická.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za výbornou. Je, svým způsobem, komplexní. Závěr je výstižný s dostatečnou vypovídací hodnotou. Práce si klade řadu otázek a s pomocí argumentace je zodpovídá. Je přínosná i pro praktické využití. Je z ní patrný zájem o aktuální téma. Postrádám exkurs do zahraničních úprav.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování tématu ano
Logická stavba práce ano
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací adekvátní
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) adekvátní
Úprava práce (text, grafy, tabulky) adekvátní
Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně-velmi dobře